
  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

16.2. Centri Interdipartimentali di Ricerca – Disattivazioni 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 429/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza, emanato con D.R. n. 3689/2012 del 

29.10.2012 e ss.mm.ii, ed in particolare gli artt. 15,19 e 20; 

• Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento-Tipo dei Centri di Ricerca emanato con D.R. n. 1649 

del 30.06.2020 ed in particolare l’art. 10; 

• Visto il D.R. n. 1229 del 24.11.1994, con il quale è stato istituito il Centro 

Interdipartimentale di Ricerca di Scienza e Tecnica per la conservazione 

del patrimonio Storico-Architettonico (CISTeC) ed emanato il relativo 

Regolamento, successivamente adeguato secondo il Regolamento-Tipo 

dei Centri Interdipartimentali di Ricerca, emanato con D.R. n. 1649 del 

30.06.2020; 

• Viste le delibere n. 298 del Senato Accademico e n. 461 del Consiglio di 

Amministrazione adottate in data 19.12.2022, con le quali è stato 

approvato il rinnovo di alcuni Centri di Ricerca, tra cui il CISTeC,  per il 

triennio 2022/2025, sino alla data del 30.06.2025, nonché raccomandato 

di procedere ad un monitoraggio dell’attività, a distanza di un anno al 

fine di verificare la sussistenza delle condizioni per il prosieguo delle 

attività medesime come Centri di Ricerca della Sapienza, da sottoporre 

agli Organi Collegiali per le opportune valutazioni; 

• Visto il D.R. n. 3917 del 28.12.2022, con il quale alcuni Centri di Ricerca, 

tra cui il CISTeC, sono stati rinnovati, per il triennio 2022/2025, sino alla 

data del 30.06.2025;  

• Vista la nota prot. n. 133147 del 20.12.2023, con la quale è stato richiesto 

alle strutture interessate, tra cui il CISTeC, di trasmettere un 

aggiornamento delle attività svolte dal 28.12.2022 (data del rinnovo) al 

31.12.2023; 

• Vista la nota prot. n. 6471 del 15.01.2024, con la quale il CISTeC ha 

trasmesso la relazione illustrativa richiesta; 



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

• Considerato il parere favorevole espresso dalla Commissione Mista 

Centri e Consorzi nella seduta del 21.03.2024 e dal Collegio dei Direttori 

di Dipartimento nella seduta del 15.04.2024 sulla disattivazione del 

Centro CISTeC;  

• Visto il D.R. n. 2860 del 27.11.2018, con il quale è stato istituito il Centro 

Interdipartimentale di Ricerca in Biofotonica ed emanato il relativo 

Regolamento; 

• Visto il D.R. n. 3162 del 29.11.2021, con il quale il Centro 

Interdipartimentale di Ricerca in Biofotonica è stato rinnovato per il 

triennio 27.11.2021/26.11.2024; 

• Vista la nota prot. n. 129753 del 12.7.2024, con la quale si è chiesto al 

Centro in Biofotonica di trasmettere, entro la data del 30.09.2024, la 

documentazione necessaria al rinnovo per il triennio 

27.11.2024/26.11.2027; 

• Vista la nota prot. n. 188655 dell’11.11.2024, con la quale il Direttore del 

Centro in Biofotonica, Prof. Giuseppe Bonifazi, ha trasmesso, tra l’altro, 

il verbale del Comitato Direttivo, che, riunitosi in data 23.09.2024, si è 

espresso per la chiusura della struttura in quanto non sussistono le 

condizioni per poter procedere alla richiesta di rinnovo; 

• Considerato il parere favorevole espresso dal Collegio dei Direttori di 

Dipartimento nella seduta del 19.11.2024 e dalla Commissione Mista 

Centri e Consorzi nella seduta del 21.11.2024 sulla disattivazione del 

Centro in Biofotonica; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 311 del 10.12.2024; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

DELIBERA 

 

• di approvare la disattivazione dei seguenti Centri Interdipartimentali di 

Ricerca entro il 31.12.2024: 

 

- Scienza e Tecnica per la conservazione del patrimonio Storico-

Architettonico (CISTeC); 

- Biofotonica; 

 

• di dare mandato agli Uffici competenti di porre in essere le attività 

connesse alla disattivazione dei suddetti Centri anche con riguardo alla 

ripartizione delle poste finanziarie attive e passive della gestione 



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

contabile tra i Dipartimenti di riferimento dei Centri da disattivare, 

nonché della redistribuzione delle linee di ricerca all'interno dei 

Dipartimenti medesimi. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


